
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 89 del 21/06/2007
 

 
Determinazione del dirigente settore turismo e industria alberghiera - 11 giugno 2007, n. 223
 
Determinazione del Dirigente del Settore n. 147 del 4 maggio 2007 avente ad oggetto: “legge regionale
14 giugno 1996, n. 8, ‘Disciplina delle attività di agenzie di viaggio e turismo’ e successive modifiche ed
integrazioni. Nomina della Commissione per l’esame di idoneità per il conseguimento della qualifica di
direttore tecnico di agenzia di viaggio e turismo (articoli 8 e 9) e impegno di spesa”.
 
Modifica composizione della Commissione e correzione errori materiali.
 
IL DIRIGENTE DEL SETTORE
 
- Visto il decreto legislativo 3 febbraio 1993, n. 29;
 
- Vista la legge regionale 4 febbraio 1997, n. 7;
 
- Visto il decreto legislativo 31 marzo 1998, n. 80;
 
- Vista la deliberazione di Giunta regionale 28 luglio 1998, n. 3261;
 
- Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165;
 
In Bari, presso la sede del Settore, sulla base della istruttoria espletata dall’Ufficio proponente, riceve dal
Dirigente dello stesso la seguente relazione:
 
Con determinazione del Dirigente del Settore Turismo n.147 del 4 maggio 2007, pubblicata sul B.U.R.P
n.79 del 31 maggio 2007, è stata nominata la commissione per l’esame di idoneità per il conseguimento
della qualifica di direttore tecnico di agenzia di viaggio e turismo, come previsto dalla legge regionale 14
giugno 1996, n. 8 e successive modifiche ed integrazioni, secondo la composizione prescritta dagli
articoli 8 e 9 della legge stessa, come di seguito riportata:
Presidente: Dirigente del Settore Turismo
 e Industria Alberghiera
 Dott.ssa Cancellara Marina;
Supplente Signor Caputo Angelo Santo;
Componente: Docente di lingua e
 letteratura inglese e tedesca
 Prof.ssa Minischetti
 Annachiara Pia
Supplente Prof. Loliva Donato;
Componente: Docente di lingua e

1



 letteratura spagnola e francese
 Prof. Sergio Barone
Supplente: Dott.ssa Bernardo Vila Natalia
Esperto di legislazione turistica, geografia economica e turistica
 Prof. Notarstefano Cosimo;
Supplente Dott.ssa Zaza Rosanna;
Esperto di amministrazione e organizzazione delle agenzie di viaggio
 Dott. De Sario Franco;
Supplente Avv. Innocenti Piero;
Segretario: Funzionario direttivo della
 Regione
 Dott.ssa Domenica Genchi
Supplente Sig.ra Luisa Samarell
 
La Commissione è stata convocata per i giorni 30 e 31 maggio 2007. Sono stati invitati a partecipare alla
seduta di insediamento tutti i componenti.
 
Come da verbale n. 1, in data 30 maggio 2007, risulta assente ingiustificato il componente effettivo Prof
Sergio Barone. Lo stesso, raggiunto telefonicamente dalla Segretaria della Commissione, ha dichiarato
la propria indisponibilità a partecipare ai lavori per entrambi i giorni di convocazione. La Commissione
decide, pertanto di sostituirlo con il corrispondente membro supplente.
 
Come da verbale n. 2, in data 31 maggio 2007, al fine di procedere celermente all’espletamento delle
prove concorsuali e di garantire la regolare composizione della Commissione, la stessa dà mandato alla
Segretaria, di attivarsi presso l’Università di Bari per richiedere, anche informalmente, il nominativo di un
docente di lingua spagnola e francese che possa espletare le funzioni di supplente della dott.ssa
Bernardo Vila Natalia.
In data 5 giugno 2007, è stata acquisita agli atti del Settore l’istanza di nomina, con relativo curriculum
allegato, della Dott.ssa Millasseau Catherine, Marie, Juliette, in qualità di esperto madre lingua francese,
insegnante di lingua francese con buona conoscenza di lingua spagnola;
 
Tale istanza risulta idonea per la nomina del componente supplente, docente di lingua e letteratura
spagnola e francese.
 
Inoltre poichè nella determinazione n. 147/2007, sono state riportate alcune imprecisazione in ordine al
nome o al titolo professionale di alcuni componenti, con il presente provvedimento occorre procedere
alle dovute correzioni e precisamente:
 
a) il componente effettivo, esperto di amministrazione e organizzazione delle agenzie di viaggio è il Sig.
De Sario Franco, anzicchè Dott. De Sario Franco ;
 
b) il componente supplente, esperto di amministrazione e organizzazione delle agenzie di viaggio è il
Dott. Innocenti Pietro, anzicchè Avv. Innocenti Piero.
 
Per quanto sopra esposto,si propone alla competenza del Dirigente del Settore l’adozione della
seguente determinazione.
 
 
Sezione Contabile:

2



Adempimenti di cui alla L. R. 16 novembre 2001, n. 28 e successive modificazioni ed integrazioni
 
Dal presente provvedimento non deriva alcun onere aggiuntivo,rispetto all’impegno assunto con
determinazione n.147 del 04/05/2007(codice 056/DIR/2007/000147).
 
 
IL DIRIGENTE DELL’UFFICIO
Angelo Santo CAPUTO
IL DIRIGENTE DEL SETTORE
 
Sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, nonché letta la proposta formulata dal
Dirigente dell’Ufficio Interessato;
 
Viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento dal Funzionario istruttore e dal Dirigente
dell’Ufficio;
 
Richiamato, in particolare, il disposto dell’art. 6 della legge regionale 4 febbraio 1997, n. 7, in materia di
modalità di esercizio della funzione dirigenziale,
 
DETERMINA
 
Per quanto espresso in narrativa e che qui si intende integralmente riportato:
 
1) di dichiarare decaduto dalla nomina il Prof. Sergio Barone, docente di lingua e letteratura spagnola e
francese, nominato componente effettivo della Commissione di concorso, giusta determinazione
dirigenziale n. 147 del 4 maggio 2007;
2) in sostituzione del Prof Sergio Barone, di nominare, quale componente effettivo, docente di lingua e
letteratura spagnola e francese la Dott.ssa Bernardo Vila Natalia, già componente supplente della
Commissione di concorso, giusta determinazione n. 147/2007;
3) di nominare la Dott. Ssa Millasseau Catherine, Marie, Juliette, quale componente, supplente della
Dott.ssa Bernardo Vila Natalia ;
4) di procedere alle correzioni e/o imprecisazioni riportate nella determinazione n. 147/2007, in
riferimento ai componenti effettivo e supplente, esperti di amministrazione e organizzazione delle
agenzie di viaggio, come in premessa specificato;
5) di stabilire, per l’effetto, che la determinazione dirigenziale n. 147 del 4 maggio 2007, pubblicata sul
Bollettino Ufficiale della regione Puglia n. 79 del 31 maggio 2007, è conseguentemente modificata e che
la Commissione nominata per l’esame di idoneità per il conseguimento della qualifica di direttore tecnico
di agenzia di viaggio e turismo è quella di seguito riportata:
 
Presidente: Dirigente del Settore Turismo e
 Industria Alberghiera
 Dott.ssa Cancellara Marina;
Supplente: Signor Caputo Angelo Santo;
Componente: Docente di lingua e letteratura
 inglese e tedesca
 Prof.ssa Minischetti
 Annachiara Pia;
Supplente Prof.Loliva Donato;
Componente: Docente di lingua e letteratura

3



 spagnola e francese
 Dott.ssa Bernardo Vila Natalia;
Supplente Dott. ssa Millasseau Catherine,
 Marie, Juliette;
Esperto di legislazione turistica,geografia economica e turistica:
 Prof.Notarstefano Cosimo;
Supplente Dott.ssa Zaza Rosanna;
Esperto di amministrazione e organizzazione delle agenzie di viaggio:
 Sig. De Sario Franco
Supplente Dott. Innocenti Pietro;
Segretario: Funzionario direttivo della
 Regione
 Dott.ssa Domenica Genchi;
Supplente Sig.ra Luisa Samarelli.
 
6) di confermare quanto stabilito al punto 3. del dispositivo della determinazione dirigenziale n.
147/2007, che qui si intende integralmente riportato;
7) di incaricare il Dirigente dell’Ufficio II di:
a) notificare il presente provvedimento al componente effettivo dichiarato decaduto Prof. Sergio Barone;
b) notificare il presente provvedimento alla Dott.ssa Bernardo Vila Natalia;
c) notificare il presente provvedimento alla Dott.ssa Millasseau Catherine, Marie, Juliette; con
contestuale richiesta della dichiarazione sostitutiva di certificazione(ex art.46 D.P.R. n.445/2000) e
dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà (ex art.47 D.P.R. n.445/2000);
d) notificare il presente provvedimento al Cassiere Centrale del Settore Provveditorato Economato-
Ufficio Economato-Cassa Centrale;
e) notificare il presente provvedimento al Formez-Centro Studi-Roma;
f) trasmettere il presente provvedimento al Bollettino Ufficiale per la pubblicazione sul Bollettino Ufficiale
della Regione Puglia e sul sito istituzionale.
 
IL DIRIGENTE DEL SETTORE
(Dott.ssa Marina CANCELLARA)
 
 
 
 
Atti e comunicazioni degli Enti Locali

4


